
Sexta-feira, 04 de novembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 349
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Sexta-feira, 04 de novembro de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 349
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Atos Oficiais	 3
Portarias	 3
Licitações e Contratos	 3
Comunicados	 3
Aviso de Licitação	 4
Terceiro Setor	 4
Chamamento Público	 4

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 5
Licitações e Contratos	 5
Aviso de Licitação	 5



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 04 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 349Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº. 9.456, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2022.
Substitui temporariamente Gestora 
das parcerias celebradas com as 
organizações da sociedade civil que 
especifica.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica a Secretária Adjunta de desenvolvimento 
Social, Sra. CAMILA ZERLIN SEGURA, designada como 
Gestora das parcerias identificada abaixo, firmadas pelo 
Município, no período de 3/11/2022 a 7/11/2022, em virtude 
das férias da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, Sra. Mayara Witt Said:

Nº do 
Termo 

Entidade Valor

01/2021
Casa de Amparo à Criança e ao Adolescente 
de Barra Bonita

R$ 337.236,90

03/2021
Casa de Amparo à Criança e ao Adolescente 
de Barra Bonita

R$ 26.400,00

01/2022
Associação Voluntariado de Barra Bonita – 
Grupo de Prevenção e Tratamento do Câncer

R$ 180.000,00

04/2022
Centro Espírita Cristão – Lar de Amparo à 
Velhice de Barra Bonita

R$ 180.000,00

05/2022 Lar São Vicente de Paulo de Barra Bonita R$ 180.000,00
07/2022 Clube da Terceira Idade de Barra Bonita R$ 227.487,70

08/2022 Casa da Criança de Barra Bonita R$ 12.900,00

09/2022 Casa da Criança de Barra Bonita R$ 24.499,20

10/2022 Associação dos Legionários de Cristo R$ 12.000,00

11/2022
Casa de Amparo à Criança e ao Adolescente 
de Barra Bonita

R$ 35.414,58

12/2022 Associação dos Legionários de Cristo R$ 34.353,00

13/2022 Associação dos Legionários de Cristo R$ 389.721,20

Art. 2º Compete à Gestora ora designada as seguintes 
atribuições, sem prejuízo de outras constantes na Lei Federal 
nº 13.019, de 31 de julho de 2014:

I - acompanhar e fiscalizar a execução das parcerias;

II - informar ao Prefeito Municipal a existência de fatos 
que comprometam ou possam comprometer as atividades 
ou metas da parceria e de indícios de irregularidades na 
gestão dos recursos, bem como as providências adotadas 
ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados,

III - emitir parecer técnico conclusivo de análise da 
prestação de contas final, levando em consideração o 
conteúdo do relatório técnico de monitoramento e avaliação 
de que trata o art. 59 da Lei Federal nº 13.019/2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 3 de 
novembro de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicada no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico 

nº 034/2022, cujo objeto é o Registro de Preços visando a 
aquisição de diversos medicamentos e suplementos, tudo 
conforme Anexo I - Proposta, na data de 27/10/2022, com 
a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Municipalidade, Homologo todo o procedimento, adjudicando 
o objeto, e autorizo a aquisição da empresa Aglon Comércio 
e Representações Ltda, itens 01, 04, 33, 35, 37, 40 e 41, 
no valor total de R$ 217.650,00; Interlab Farmacêutica 
Ltda, itens 07, 15 e 50, no valor total de R$ 13.830,00; Ativa 
Comercial Hospitalar Ltda, item 56, no valor total de R$ 
2.298,00; Prati, Donaduzzi & Cia Ltda, itens 17, 23 e 47, no 
valor total de R$ 107.470,00; Cristália Produtos Químicos 
Farmacêuticos Ltda, item 52, no valor total de R$ 24.000,00; 
R.A.P. Aparecida Comércio de Medicamentos Ltda, itens 02, 
06 e 26, no valor total de R$ 11.367,50; Portal Ltda, item 
24, no valor total de R$ 20.000,00; Fragnari Distribuidora 
de Medicamentos Ltda, item 20, no valor total de R$ 
10.580,00; Cirúrgica Olímpio Eireli, itens 03, 34, 39, 44 e 48, 
no valor total de R$ 105.245,00; Avaremed Distribuidora de 
Medicamentos Eireli, itens 09, 13, 16, 30 e 53, no valor total 
de R$ 90.875,00; Drogafonte Ltda, itens 27 e 31, no valor 
total de R$ 192.500,00; Inovamed Hospitalar Ltda., itens 
10, 11, 19, 22, 46, 51 e 55, no valor total de R$ 42.384,00; 
Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda, 
itens 32 e 36, no valor total de R$ 13.445,00; Partner Farma 
Distribuidora de Medicamentos Ltda, itens 12 e 14, no valor 
total de R$ 2.220,00; Dimeva Distribuidora e Importadora 
Ltda, item 49, no valor total de R$ 13.200,00; Medicamental 
Hospitalar Ltda, item 18, no valor total de R$ 30.000,00; 
Pontamed Farmacêutica Ltda, itens 25 e 28, no valor total 
de R$ 65.560,00; A.D. Daminelli Eireli Epp, itens 05 e 42, 
no valor total de R$ 31.050,00; Medigram Comércio de 
Medicamentos Ltda Epp, itens 43, 45, 54 e 57, no valor total 
de R$ 30.666,50, com todas as demais condições conforme 
edital. Barra Bonita, 03 de novembro de 2022. José Luís 
Rici. Prefeito Municipal.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 04 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 349Município de Barra Bonita 4

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Inexigibilidade
Em face das manifestações do processo de despesa 

de protocolo nº 8.708/2022, acolho o parecer da Secretaria 
Municipal de Justiça e Cidadania para autorizar a contratação 
da empresa Mairiporã Promoções Artísticas Ltda Me; para 
Apresentação da dupla sertaneja cover Belmonte e Amaraí, 
no dia 26 de novembro de 2022, nesta cidade, para os 
festejos do Festival Belmonte, no valor total de R$ 21.500,00, 
sem licitação, com base no artigo 25, inciso III, da Lei nº 
8.666/93. Barra Bonita, 31 de outubro de 2022; José Luis 
Rici, Prefeito Municipal.

Processo nº 8.022/2022, Pregão Presencial nº 102/2018

O Prefeito do Município da Estância Turística de Barra 
Bonita, torna público para conhecimento de todos os 
interessados o deferimento da adequação dos preços dos 
combustíveis do contrato firmado por meio do pregão, com 
a empresa Edicar Comércio de Combustíveis Ltda, para o 
fim de pratica-los, pelo período de quinze dias, que deverão 
ainda, sofrer o desconto pactuado na licitação: álcool comum 
R$ 3,48; gasolina comum R$ 4,77; Óleo diesel S-10 R$ 6,55 
e, Óleo diesel comum R$ 6,45.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 
235/2022; Pregão Presencial nº 036/2019; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
João Pedro Porta Me; Objeto: Atendendo solicitação da 
Secretaria e havendo concordância da contratada, pelo 
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
as partes resolvem prorrogar o contrato, para execução dos 
serviços contratados; Valor do Contrato: R$ 187.120,47; 
Vigência do Contrato: 02/11/2022 a 02/05/2023; Data do 
Contrato: 31/10/2022.

Extrato de Prorrogação de Contrato: Contrato nº 236/2022; 
Dispensa de Licitação nº 8.318/2022; Contratante: O 
Município da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: 
Antonio Edegard Bressanin; Objeto: Havendo concordância 
expressa de ambas as partes, pelo presente instrumento e 
na melhor forma de direito, e com fundamento no artigo 24, 
inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 56, parágrafo 
único, da Lei Federal nº 8.245/91, as partes resolvem aditar 
o ajuste primitivo, a fim de que o prazo de locação seja 
renovado; Valor do Contrato: R$ 20.978,48; Vigência do 
Contrato: 08 meses; Data do Contrato: 31/10/2022.

Extrato de Contrato: Contrato nº 237/2022; Inexigibilidade 
de Licitação nº 8.708/2022; Contratante: O Município da 
Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Mairiporã 
Promoções Artísticas Ltda Me; Objeto: Apresentação da 
dupla sertaneja cover Belmonte e Amaraí, no dia 26 de 
novembro de 2022, nesta cidade, para os festejos do Festival 
Belmonte; Valor do Contrato: R$ 21.500,00; Vigência do 
Contrato: 26/11/2022; Data do Contrato: 01/11/2022.

Aviso de Licitação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 158/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2022

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos e de 
construção. Entrega dos envelopes de documentos, 
propostas e credenciamento. Dia 21 de novembro de 2022, 
às 09:00 horas, no Departamento de Compras e Licitações 
a Prefeitura.

EDITAL Nº 159/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2022

OBJETO: Aquisição de refis de tinta para impressora 
ecotank. Entrega dos envelopes de documentos, propostas 
e credenciamento. Dia 22 de novembro de 2022, às 
09:00 horas, no Departamento de Compras e Licitações a 
Prefeitura.

EDITAL Nº 160/2022 - PREGÃO ELETRONICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2022

OBJETO: Aquisição de dieta enteral ou oral, suplemento 
e leite em pó. A realização da sessão será no dia 23 de 
novembro de 2022, às 08:30 horas, no endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Os editais completos estão disponíveis para consulta 
e retirada no endereço eletrônico: www.barrabonita.
sp.gov.br/transparencia/editais-e-licitacoes e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Barra Bonita, 03 de 
novembro de 2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

Terceiro Setor

Chamamento Público

A Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 
através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
da Secretaria Municipal Educação e da Secretaria Municipal 
de Gestão de Convênios, torna público para ciência dos 
interessados, os seguintes Editais de Chamamento Público 
do Terceiro Setor:

Chamamento Público do Terceiro Setor nº 02/2022

Edital de Chamamento Público nº 02/2022, que se 
destina a seleção pública de Entidades e Organizações da 
Sociedade Civil, sem fins lucrativos, para formalização de 
Parceria, através de Termo de Colaboração, que tem como 
objeto a “Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
- Serviço de Acolhimento Institucional da Criança e 
Adolescente – Recurso Estadual”. A data do credenciamento 
dos interessados será no dia 07 de dezembro de 2022, às 
08:30 horas.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Sexta-feira, 04 de novembro de 2022 Ano II | Edição nº 349Município de Barra Bonita 5

Chamamento Público do Terceiro Setor nº 03/2022

Edital de Chamamento Público nº 03/2022, que se 
destina a seleção pública de Entidades e Organizações 
da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, para formalização 
de Parceria, através de Termo de Colaboração, que tem 
como objeto a “Proteção Social Especial para pessoas com 
deficiência, idosas e suas famílias – Recurso Estadual”. A 
data do credenciamento dos interessados será no dia 07 de 
dezembro de 2022, às 10:00 horas.

Chamamento Público do Terceiro Setor nº 04/2022

Edital de Chamamento Público nº 04/2022, que se 
destina a seleção pública de Entidades e Organizações da 
Sociedade Civil, sem fins lucrativos, para formalização de 
Parceria, através de Termo de Colaboração, que tem como 
objeto a execução do “Atendimento educacional ao número 
de vagas na educação infantil oferecidas às crianças com 
idade entre 04 (quatro) meses a 03 (três) anos de idade, e 
pessoas com necessidades especiais – Recurso Municipal”. 
A data do credenciamento dos interessados será no dia 07 
de dezembro de 2022, às 13:30 horas.

Chamamento Público do Terceiro Setor nº 05/2022

Edital de Chamamento Público nº 05/2022, que se 
destina a seleção pública de Entidades e Organizações 
da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, para formalização 
de Parceria, através de Termo de Colaboração, que tem 
como objeto a “Proteção Social Especial para pessoas com 
deficiência, idosas e suas famílias – Recurso Federal”. A 
data do credenciamento dos interessados será no dia 07 de 
dezembro de 2022, às 15:00 horas.

Edital e outras informações poderão ser obtidas junto a 
Secretaria Municipal de Gestão de Convênios do Município, 
localizada na Praça Nhonhô de Salles, nº 1.130, Bairro: 
Centro, Cep: 17.340-029, na cidade de Barra Bonita, no 
horário das 8:00 horas às 11:30 horas e das 13:30 horas 
às 16:00 horas ou através do fone (14) 3604.4000, ramal 
4028, ou ainda através do endereço eletrônico (e-mail) 
katia.convenios@barrabonita.sp.gov.br. Barra Bonita, 03 de 
novembro de 2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 31/2022

PREGÃO (PRESENCIAL) PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 24/2022

OBJETO: Registro de preços para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços com 
fornecimento de guindaste de 35 e 70 toneladas, destinado 
a retirada e recolocação de conjuntos motobombas 
submersos. Entrega dos envelopes de documentos, 
propostas e credenciamento: Dia 21 de Novembro de 2022, 
as 08h00 horas, no Departamento de Compras e Licitações 
da Autarquia.

O Edital na integra e seus anexos encontram-se à 
disposição dos interessados no Departamento de Compras 
da Autarquia, localizada na Rua Winifrida nº 339, Centro, na 
cidade de Barra Bonita/SP, no horário das 08h00 às 11h30min 
e das 13h00 às 16h00 ou podem ser obtidos na integra 
através do site www.saaebarrabonita.com.br. Para maiores 
informações e dúvidas, entrar em contato pelo telefone 
(14) 3604-3607 ou através dos e-mails: saaebarrabonita@
terra.com.br ou saaecompras@terra.com.br. Barra Bonita/
SP, 03 de Novembro de 2022. José Arlindo Reginato Dias – 
Superintendente do SAAE.



EXPEDIENTE

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

RICHARD VALENTIM
STEVANATO DE FREITAS
Secretário Municipal de Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal

PAULO SERGIO BARBOSA MORAES
Secretário Municipal de Limpeza Pública

FELIPE BISPO DE CARVALHO
Secretário Municipal dos Direitos da Pessoa
com Deficiência e Mobilidade Reduzida


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	Aviso de Licitação
	Terceiro Setor
	Chamamento Público
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

		2022-11-04T10:28:08+0000




